MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 30/09/2022

Início: 10h

Participantes: Participantes Reunião:

1. Alfeu Scarpat Junior – Campus Cariacica

2. Ana Paula Delage – Campus Guarapari

3. Davi Pereira Garcia – Campus Guarapari

4. Diana Paula Diogo Correia

5. Elcio do Nascimento Chagas – Campus de Alegre

6. Ellen Kenia Fraga Coelho – Campus Cachoeiro de Itapemirim

7. Fabiano Caliman – Campus Venda Nova do Imigrante

8. Flávio Palhano Fernandes – Campus Cachoeiro de Itapemirim

9. Gabriel Antônio Dalla Colletta da Costa – Campus Piúma

10. Gledson Melotti – Campus São Mateus

11. Jadielson Lucas da Silva Antonio – Campus Aracruz

12. Kamila Mascarenhas Machado – Campus Itapina

13. Livia Serpa de andrade Duarte – Campus Ibatiba

14. Luana Gonçalves Moulin – Campus Cachoeiro de Itapemirim

15. Luciano Belcavello – Campus Ibatiba

16. Marcelo Barbosa Viana – Campus Centro-Serrano

17. Mardem Ribeiro – Campus Ibatiba

18. Mariana Biancucci Apolinário Barbosa – Cefor

19. Marisa Aparecida Bruno Assis Silva – Campus Cachoeiro de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Itapemirim

20. Milton Cesar Paes Santos – Campus Santa Teresa

21. Naythre Ananias Nunes – Campus de Alegre

22. Priscilla Codeco – Campus Montanha

23. Regina Vago – Campus Colatina

24. Sâmia Liberato Caon – Campus São Mateus

25. Sandra Margon – Campus Santa Teresa

26. Telma Machado de Oliveira Peluzio

27. Tereza Cristina Dias – Campus Vila Velha

28. Tiago Zanotelli – Campus São Mateus

29. Whelligton Renan da Vitória Reis – Campus Linhares

30. Willary Moura Bestete

Ausentes:

Justificativas:

Pauta

01. Boas vindas;
02. Processo de Avaliação do Ano de 2022

Pontos de Discussão

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por meio

da WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton abriu a

reunião, agradeceu a presença de todos e destacou o prazo da avaliação institucional, que

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

vai de vinte e dois de setembro a trinta e um de outubro de dois mil e vinte e dois. Frisou a

importância de se registrar todas as intercorrências durante a avaliação (dados do avaliador)

e que os alunos ingressantes devem ter o primeiro acesso pelo acadêmico e depois realizar a

avaliação institucional. O presidente destacou ainda as divergências no número de alunos

aptos para avaliação no sistema e o número real, destacou que o sistema está contabilizando

alunos com a matrícula cancelada. Em seguida apresentou os filtros para contagem de alunos

informados pela Diretoria de Tecnologia da Informação: aluno matriculado; alunos estágio

concludente; matrícula com vínculo institucional e concludente. E explicou que após a

definição do filtro pelos membros da comissão, este será repassado à DTI para atualização. A

servidora Tereza relatou que alunos na situação de “aguardando ENADE” tem mais

conhecimento da instituição. Whelligton explicou que estes não utilizam mais a instituição.

Após realização de enquete os membros da CPA optaram pelo uso do filtro “alunos

matriculados”. Whelligton diz que passará a informação para a DTI para atualização e

posteriormente os membros da CPA deverão solicitar às Coordenadorias de Registros

Acadêmicos de seu campus o número de alunos de acordo com o filtro escolhido para

comparação e correção. O presidente destacou também que o número de servidores aptos

para a avaliação é fornecido pelo SIGRH e que as divergências devem ser verificadas com a

Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas dos campi. Whelligton ressaltou a necessidade

do máximo empenho de todos para conseguir o maior número possível de participantes na

avaliação. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, da qual para

constar, eu Kamila Mascarenhas Machado, lavrei a presente ata. Colatina/ES, 30 de

setembro de 2022.